
 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 

Protocollo Digitale  

                                                                  

OGGETTO: Determina per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) del D.L. 76/2020 per il Servizio annuale per l’adeguamento alle norme del 

G.D.P.R. 679/16 e nomina del D.P.O./R.P.D. (Data Protection 

Officer/Responsabile per la Protezione dei Dati personali) 

CIG: ZEE36CDEBD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59”;  

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il D.L. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022 approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 3 del 09.02.2022; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale;  

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L.76/2020, ai sensi del quale 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 

e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;  

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L.76/2020 il quale prevede che “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del DLgs n. 

50/2016”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

VISTO che in data 29 ottobre 2018 era stato stipulato un accordo di rete triennale – 

scuola capofila Istituto superiore Umberto I di Alba - per l’individuazione del fornitore 

dei servizi per la protezione dei dati personali e per l’ottimizzazione degli adempimenti 

previsti dal Regolamento UE n. 679 del 27 aprile 2016;  

VISTI i contratti triennali stipulati con la ditta Informatica System di Mondovì per il 

servizio di adeguamento al GDPR e con l’avv. Carazza Gabriele per il servizio di DPO e 

scaduti il 31 marzo 2022; 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 

 

CONSIDERATO che gli operatori uscenti hanno fornito un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato e rispettando i 

termini e le modalità del capitolato, fornendo altresì un prezzo adeguato di mercato e 

garantendo il medesimo per gli anni successivi; 

CONSIDERATO che esistono servizi che per loro natura sono esclusi dalla disciplina del 

contratto pubblico (Art. 17 Dlgs. 50/2016) tra cui i servizi legali connessi all'esercizio 

dei pubblici poteri tra i servizi legali, l'ANAC ha fatto rientrare i servizi giuridici, i servizi 

di consulenza giuridica, i servizi di consulenza e informazione giuridica, i servizi di 

documentazione e certificazione giuridica. Tali attività sono per natura ed oggetto 

equiparabili alla consulenza per l’applicazione della normativa GDPR (Regolamento 

Europeo 679/2016);  

CONSIDERATO che la cifra complessiva per i servizi è al di sotto della soglia stabilita 

per l’affidamento diretto;  

VISTA l’offerta economica del 16 giugno 2022 presentata dalla ditta Informatica 

System per l’adeguamento al GDPR (aspetto normativo) e l’incarico al DPO e 

precisamente:  

- Attività di adeguamento alla normativa europea privacy € 780,00 annuale  

- Assunzione ruolo di responsabile della protezione dati € 600,00 annuale;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG) per la ditta Informatica System di 

Mondovì;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 

e dal DL 12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 780,00 IVA 

esclusa servizio GDPR e ad € 600,00 (esclusi oneri 4% cassa Avvocati) – incarico DPO, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine diretto, del servizio di adeguamento GDPR all’operatore 

economico INFORMATICA SYSTEM SRL di Vicoforte Mondovì (CN) e del servizio di 

responsabile della protezione dati DPO all’avvocato Carazza Gabriele, per gli importi 

sopra indicati;  

• di nominare la dott.ssa Manuela Torta quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituto ai sensi 

della normativa sulla trasparenza  

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare 

fatture elettroniche, di certificazione DURC per la successiva verifica da parte 

dell’Amministrazione, nonché l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010.  

 

                                                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

          Dott.ssa Manuela Torta 

                                                                     Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/

		2022-06-15T10:49:25+0200




